Ita Domini in causa Martin Webers zu Kochitz/Mens. Jul. Anno 1631. (Verba sentent. Habt ihr mit Hansen Nolcken einem Bauermau um 10. Reichsthal. gewettet/ und solche gewonnen; Da nun die Sache/ darüber gewettet worden/ nicht unerbar oder verboten wäre/c. So würde bemeldte Wette für guldig blich gehalten/ und wäre Hans Nolcke auch die 10. Reichsthal. auszuzahlen schuldig/V. R. W.)

## CONSTITUTIO XX. PARTIS SECUNDÆ.

Wann Bürgschaften die Erben der verstorbenen Bürgen nicht verbinden?

**S**ie Bürgschaft verbindet ipso jure der Bürgen Erben/ ob gleich derer in der Verschreibung nicht gedacht/ jedoch soll in solchem Fall die Gewohnheit sonderlich in Achtung gehabt/ und nach derselbigen gesprochen werden.

Wann aber in einer Verschreibung ausdrücklich abgehandelt/ daß an statt des Bürgen/ so verstrebe/ der Schuldmann dem Gläubiger einen andern Bürgen setzen solte/ diffalls ist die Obligation fidejussoris allein personalis, und bindet des absterbenden Bürgen Erben nicht.

#### DEFINITIONES.

1. In foro quoque Saxonico fidejussoris heredes obligantur, etiam si horum in fidejussione hand facta fuerit mentio.
2. Transit in heredes obligatio fidejussoris; licet huic im-

Fidejussoria obligatio quando transeat ad heredes?

Bligatio fidejussoria ipso jure ad heredes transit, etiam si nulla illorum fiat mentio in Chirographo, nisi forte alicubi consuetudo sit in contrarium. Eam enim observari volumus.

Ubi vero expressè ita conventum esse instrumentum obligationis ostendit, ut defuncto uno è fidejussoribus alium in ejus locum substituat debitor, fidejussio hæc, cum personalis sit, heredes non obligat.

1. In foro quoque Saxonico fidejussoris heredes obligantur, etiam si horum in fidejussione hand facta fuerit mentio.
2. Ex fidejussoris heredibus, excusso demum debitore principali, quilibet pro rata tenetur, non in solidum.

4. Com-

4. *Confuetudini loci alicuius, Ne heredes ex obligatione fidejussoria teneantur, derogari potest conventione partium contrahentium expressa.*
5. *Obligatio fidejussoria in heredes non transit, si expressè convenerit, ut in locum defuncti fidejussoris alius fidejussor substituarur.*
6. *Etiamsi fidejussor post moram deceperit, heredes tamen non erunt efficaciter obligati, in causa, quo convenitum fuit, ut in locum defuncti fidejussoris alius subrogetur.*
7. *Heredes fidejussoris defuncti non tenentur ultra vires hereditariae.*
8. *Ex collegio opifex nequaquam removendus propterea, quod nolis pro Collegio fidejubere.*
9. *Ex fidejussione obligatus est, qui sigillatione & sub-*

## DEFINIT. I.

*In foro quoque Saxonico fidejussoris heredes obligantur, etiam si horum in fidejussione bauli facta fuerit menio.*

1. *Dubium prorsus de jure civili non est, quin ex fidejussione heredes quoque teneantur, utsunque nulla eorum tacta sicut mentio, §. fidejussor non tantum ipse. 2. Instit. de fidejuss. l. 4. §. uit. l. seq. ff. evd. l. 24. C. evd. tit. l. si ribi puporum 8. C. mandat. Joh. Schneidew. ad dict. §. fidejussor non tan. um ipse 2. n. 1. & seqq. Valent. Franc. in tract. de fidejuss. c. 5. n. 63. seqq. Anton. Hering. de fidejuss. cap. 20. §. 10. n. 21. + Quoniam obligatio hanc est ex contractu, quæ transit in heredes, etiam si dole malo versatus fuerit defunctus, l. ex contractibus. 49. ff. de Obligat. & action. l. hoc jure 152. §. ult. ff. de Reg. jur. l. un. C. ut action. & ab hered. & cont. hered. + Aliud autem videtur disponere jus Saxonum in art. 6. lib. 2. antr. heredem scilicet non teneri ullum debitum solvere, nisi ipse fidejusserit. + Sed textus ille loquitur de casu speciali, Furti scilicet, Rapinae, vel ejus, quod iudo perditum est, ut ex verbis initialibus dict. art. 6. satis apparet. + Ea namque non tenetur heres solvere, nisi vel hereditas inde aucta fuisset, vel ipse pro restituzione spopondisset, Matth. Coler. part. 1. decif. 30. num. 5. + Extra hunc vero casum secundum dispositionem juris civilis, etiam in foro Saxonico, ex obligatione fidejussoria, defuncti heredes conveniri possunt, Gloss. latin. ad text. latin. in dict. art. 6. & ad text. germ. ibid. lit. a. Coler. dict. decif. 30. Modest. Pistor. vol. 2. conf. 1. quest. 2. num. 33. Franc. dict. c. 5. n. 72. + Veluti etiam ad omnem dubitationem tollendam, ab Illustrissimo Electore Saxon. diserte sanctum, ut obligatio fidejussoria in heredes transeat, hac Constit. 20. ubi Dan. Moller n. 2. Matth. Welsenb. p. 1 conf. 14. n. 85. + Etiamsi horum non fiat mentio in instrumento obligationis fidejussoria, b. Const. verb. Ob gleich der Erben in der Verschreibung nicht gedacht/z. Valent. Franc. dict. cap. 5. num. 69. Matth. Coler. de process. execut. part. 1. cap. 10. n. 312. Modest. Pistor. dict. conf. 1. n. 30.*
8. *p. 1 conf. 14. n. 85. + Etiamsi horum non fiat mentio in instrumento obligationis fidejussoria, b. Const. verb. Ob gleich der Erben in der Verschreibung nicht gedacht/z. Valent. Franc. dict. cap. 5. num. 69. Matth. Coler. de process. execut. part. 1. cap. 10. n. 312. Modest. Pistor. dict. conf. 1. n. 30.*

Ita Domini ad consultationem Caroli Dittels zu Lauchstett/ M. Aug. Anno 1587. (Verba sentent. Ob nun gleich in der Bürgschaft-Verschreibung derer Erben ausdrücklichen nicht gedachte worden/dass sie auch der eine Bürg mit Tode abgangen. So ist dennoch seine gethanen Verpflichtung dadurch nicht erloschen/ sondern es seind seine Erben in Bürgschaft die Zahlung/ nebst den andern Mitbürgen/zu ihrem halben Theil nochmals zu leisten schuldig/B. R. W.)

## DEFINIT. II.

*Transit in heredes obligatio fidejussoria, licet hic inserita fuerit dictio Taxativa, pura; ut ipse fidejussor solus, tantum, duntaxatur.*

Carpz. Definit. Vol. L

- scriptione sui approbatio instrumentum, in quo acto tor faretur, se fidejussorem ipsum dedisse, daß er ihm zu einem Bürgen vermodet.
10. *Nuda commendatio vel promissio solutionis non habetur pro fidejussione.*
11. *Mandatarius excedens fines mandati conveniri potest à mandante ad damni reparationem.*
12. *Teneretur quoque mandatarius contrahenti secundum ad restitutionem in:eresse, si fines mandati excesserit.*
13. *Mandans teneatur mandatario ad restitucionem eius, quod ex causa mandati ipsi abeatur, modo culpa mandatarii non intervenerit.*
14. *Institutor contrahens nomine sui principalis, officio deposito, pro domino non teneatur.*

**N**on nego equidem, heredes fidejussoris non obligari, si in instrumento cautionis expressis verbis excepti hi fuerint, veluti si cautum, quod solus fidejussor, non etiam heredes eius executive obligari debeant, Dan. Moll. b. 2. num. 3. + Dant siquidem pacta legem contractui, L. 1. §. si convenit. 6. ff. de pos. l. contra. 23. ff. de Reg. jur. cap. contr. Etus. 8. §. de Reg. jur. in 610. + Concenc. im ergo hoc catu Matth. 3. Coler. de process. execut. p. 1. cap. 10. n. 318. dictio nem taxativa cautionis in instrumento in tertiam fidejussoris heredes excludere, arg. l. non solum. 8. §. tale legatum. 3. ff. de liber. legar. l. ob 25. 12. C. de pred. minor. + Alter vero res ic habet, si verbis diuersis heredes excepti non fuerint; Tunc enim ad holce obligationem fidejussori transire existim, etiam si fidejussor solus, tantum, duntaxat &c. lete obligaverit, + per text. in l. si necessarias. 8. §. de vendendo. 4. §. ff. de pign. aet. l. stipulatio ista. 38. post pr. ff. de verb. obligat. Per quos textus plerique concludunt quod & si quis de suo facto tantum promiserit, nihil minus tamen etiam heredes teneantur, Bartol. Jason. & Dd. in dict. l. stipulatio ista. 38. ff. d. 1. Anton. Hering de fidejuss. cap. 20. §. 10. n. 54. Matth. Berlich part. 2. concil. 26. n. 19. + Nec obstat, quod dictio taxativa omnes alias causas & personas praeter expressas excludere soleat, Jason. in l. un. num. 9. & 10. ff. si quis jus dic. non obtemp. Nicol. Everh. in loc. à natur. dict. taxat. num. 2. + Verum enim hoc est quoad personas extraneas, non etiam quoad personas heredum, Everh. dict. loc. n. 5. Jason. in l. 2. §. item si in fatto. 5. n. 2. ff. de Verb Oöligat. & in dict. l. stipulatio ista. 38. n. 9. ff. cod.